
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND       Đắk Lắk, ngày         tháng 01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho Nhân dân 

 dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BTC ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định về quy trình, trình tự, thủ tục thực hiện phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực dự trữ quốc gia và nhập, xuất hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ, 

hỗ trợ, viện trợ; 

Căn cứ Quyết định số 134/QĐ-BTC ngày 26/01/2026 của Bộ Tài chính về 

việc xuất gạo dự trữ quốc gia cho UBND các tỉnh: An Giang, Lai Châu, Điện 

Biên, Đắk Lắk để hỗ trợ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và giáp 

hạt đầu năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 49/QĐ-CDT ngày 27/01/2026 của Cục Dự trữ Nhà 

nước về việc xuất cấp gạo dự trữ quốc gia cho UBND tỉnh Đắk Lắk để hỗ trợ 

Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 015/TTr-SYT ngày 27/01/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ 1.368,975 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho 

32.347 hộ với 91.265 khẩu thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026 tại 76 xã, phường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (danh sách chi tiết tại Phụ lục 

kèm theo). 

Điều 2. Trách nhiệm của các đơn vị 

1. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Chi cục Dự trữ Nhà nước Khu vực XII 

và các sở, ngành liên quan tổ chức giao gạo cho các địa phương; đồng thời, 

hướng dẫn các địa phương tiếp nhận gạo, triển khai cấp phát kịp thời, đúng quy 

định; tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Chi cục Dự trữ Nhà nước Khu vực XII: Phối hợp với Sở Y tế thống 

nhất thời gian, địa điểm giao nhận gạo; có trách nhiệm tổ chức vận chuyển và 

giao cho các địa phương tiếp nhận gạo của tỉnh Đắk Lắk tại trung tâm các xã, 

phường; đảm bảo đúng về chủng loại, đủ về số lượng, chất lượng gạo theo quy 

định hiện hành.  



2 
 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Tiếp nhận gạo nhanh chóng, kịp thời, đúng thời gian, đúng về chủng 

loại, đủ về số lượng, chất lượng; đảm bảo hồ sơ, thủ tục theo quy định. Kinh phí 

bốc xếp gạo xuống xe tại trung tâm các xã, phường và phương tiện vận chuyển 

gạo từ trung tâm xã, phường đến các thôn/buôn để cấp cho các hộ thiếu đói do 

ngân sách địa phương chi trả theo quy định tại khoản 4 Điều 15 Thông tư số 

60/2025/TT-BTC ngày 27/6/2025. 

- Tổ chức cứu đói cho Nhân dân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng 

định mức; đảm bảo công khai, minh bạch, không trùng lặp đối tượng; hoàn 

thành công tác cấp phát gạo cho Nhân dân trước ngày 09/02/2026 (tức ngày 22 

tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cấp phát gạo cứu đói cho Nhân dân, 

tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực trong quá trình cấp phát gạo; Ủy ban nhân 

dân các xã, phường chịu trách nhiệm tính chính xác về đối tượng, số liệu và số 

lượng gạo đề nghị cứu đói. 

- Đối với các địa phương không được phân bổ gạo thì chủ động cân đối 

ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức cứu 

đói kịp thời, bảo đảm không để người dân nào bị đói trong dịp Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (qua Sở Y tế) trong vòng 20 ngày kể từ khi kết thúc đợt cấp gạo. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, 

Tài chính; Chi cục trưởng Chi cục Dự trữ Nhà nước Khu vực XII; Thủ trưởng 

các sở, ngành, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và 

các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính (b/c); 

- Bộ Y tế (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Cục Dự trữ Nhà nước (Bộ Tài chính); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng ĐTKT; 

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 

 


		2026-01-28T10:37:54+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:48:14+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:48:21+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:50:48+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




